Sacrosanctum, &c.) Reuocat facultates militiarum condendi expectatiwas, et reservationes ad beneficia, et vniendi, incorporandi, vel supprimendi beneficia, et privilegia de obtinendis, vel transferendis pensionibus, et expectatiwas, et vniiones, et suppressiones iam factas, et concessas, et facultates testandi, aut aliter disponendi de bonis ecclesiast. & quicquid fecus factum fuerit irritum, & inane sit, cum clausulis præseruatiis, cum decreto irritan. cum clausis derogatorijs. Datum Romæ 5. id. Septembr. anno 3.

Quod a nobis, &c.) Diuini officij forma à Gelasio 1. & Gregor. 1. instituta, & à Greg. 7. reformata, sed tamen postea multis modis immutata fuit. Ex qua varietate orandi mala hic expressa orta fuit, ideo Paul. 4. id commendare tentauit, sed morte præuentus minime perfecit. Pius 4. perfectionem huius operis commisit patribus Conc. Trid. Sed Cœcilius id remisit Pontifici, vt habes in Coneil. Sed Pius Quartus non perfecit morte præuentus. Hic verò Pont. perfecit Breuiarium, & approbavit. Et modo prohibet aliud Breuiarium, aliud editum à Franc. Card. omniaque alia Breuiaria, non approbata in prima institutione, vel consuetudine excedente annos 200. Reuocat etiam quæcunque statuta, & facultates orandi, iuxta formam antiquorum Breuiariorum. Breuiarumq; istud nouum recipi, & iuxta eius formam orari præcipit. Monet quoque Ecclesiarum Prælatos, vt hoc Breuiarium introducant. Indulg. pro dicentibus Psal. Pçnit. vel Grad. vel offic. B. Virg. & Defunctorum diebus in eis præscriptis. Forma publica, quæ mox sequitur, Breuiarium Romæ tantum, & non alibi, sine licentia Ponti, imprimi potest. Datum Romæ 3. Idus Iul. anno 3.

Quantum, &c.) Extinctio beneficiorum Eccle-

Ecclesiasticorum insulæ Sardiniae, alijs unito-
rum, vel suppressorum, quæ habent Parochia-
les uti præbendas, &c. Reductio Parochialium
ad primæum statum, penarum impositio
contra non residentes in Parochialibus. De-
putatio Vicariorum in Parochialibus, quæ
sunt annexæ dignitatibus, &c. Exequitorum
deputatio, & facultates, cum claus. derog. cu
decret. irritan. Datum Romæ Kal. Octobr. an-
no 3.

Romanus, &c.) Formam statutam à Conc.
Trid. in promouendo clericos seculares ad
ordines extendit etiam Pontif. ad Regulares
non professos: promotionesque factas non
seruata forma; irritan. Datum Romæ pridie
id. Octob. anno tertio. Vide Concil. Trid. sess.
21. cap. 2 de reformat.

Lubricum vite, &c.) Videntes sub obediē-
tia voluntaria, & extra sollempne votum Reli-
gionis debent professionem trium votorum
emittere. Volentes eundem statum seruare,
contra huiusmodi decretum excommunicat,
incurrant, & priuationem omnium dignita-
tum, offic. & benef. &c. cum claus. &c. Dat.
Rom. 15. Kal. Dec. ann. 3.

Et si cuncta, &c.) Milites Hierosolymitani
multa priuilegia à Summ. Pont. obtinuerunt,
de quibus in Pij 4. const. 14. Et præsercim-
exemptionem à decimis, & aliorum onerū.
Sed quia ordinari eos desuper, molestabant
vigore Conc. Trid. idè Pont. dictum priuile-
gium exemptionis, ac alia quæcumque appro-
bat supplendo in ipsis omnes defecus, cum
claus. dect. &c. Limitando tamen, quod hu-
iusmodi litteræ non comprehendant, neque
Ecclesiæ, neq; personas in quibus in his, quæ
ad curam animarum pertinent, in quibus de-
creta Conc. omnino seruari debent. Dat. Ro.
29. Nouembr. ann. 3. Alia confirmatio Greg.
13. const. 65. priuileg. Pij 4. const. 14.

Cum alias, &c.) Paul. 4. montem Nouen-
nalem non vacabilem ad oīo pro centena-
rio super redditibus subsidijs quartæ partis
fructuum Congregationem Regularium ere-
xit. Pius 4. montem Pium recuperationum
erexit super residuo reddituum eiusdem sub-
sidij; quod destinatum fuerat pro extincione
Montis Nouennalis. Hic autem Pontif. ut
Regn. Franc. ab heretice s oppresso subueniri
posuit, montem Nouennalem ad maiorem
summam extendit, sed fructus ad septem pro
centenario reducit: pro admissione soluuntur
quinque Iulij medietas Cam. Apostol. altera
medietas Collegio Montistarum: montistæ
ementes loca superaddita alijs præferantur.
Decernit autem exequatores. Et prorogat
dictum subsidium Congregationum. Admini-

stratio illius datur Thesaurario. Quod & fe-
cit Paul. 4. const. 13. cum dect. irrit. Et quod
Mons extingui possit. Dat. Rom. 4. id. Jun.
ann. 3. Vide Paul. 4. constit. 12. & Pij 4. const.
80. De montibus Sixti 5. constit. 16. Montis
Nouennalis extensio. Paul. 4. const. 12. Pij 4.
const. 80.

Cipientes, &c.) Concedit facultates offi-
cialibus puellas in periculo amittendæ pudi-
citæ existentes in uitis parentibus capiendi,
illasque, & alios earum occultatores, &c. coer-
cendi. Causas ciuiles, & criminales Monaste-
rii Sanctæ Catherinæ eiusque Confraterni-
tatis Monialium, & puellarum, & Monaste-
rio egressarum, & nuptiæ traditarum in qua-
cunq; instantia summarie, &c. cognoscendi,
inhibendique in Curia, & exera; & incedi-
tes coercendi. Et singulis diebus, & horis
procedendi Notariumq; in huiusmodi cau-
sis eorum arbitrio deputandi. Mandatarij
omnes citare possint in his causis. Exequato-
res omnes exequi debent decreto protectoris,
& deputatorum. Confraternitates, Monia-
les, Puellæ, & Administratores coram prote-
stori dum taxat conuenire, & commenti pos-
sint: processus, & sententia ab aliis iudicibus
desuper formatæ nullæ sint, cum clausulis
præseruatiuis, cum decret. irritante. clausul.
derogat. Datum Rom. 4. Id. Febr. ann. 3.

Nuper, &c.) In Romana Cur. quilibet etiā
imperitus, & calumniosus, procuratoris, vel
sollicitatoris officium exercebat. Vnde mala
oriebantur: idè hic Pontifex eos tantum
procuratores, & sollicitatores recipi iubet,
qui iam matriculati sunt in Collegio, vel de
cetero admissi fuerunt à deputatis, cum de-
putatorum facultatibus.

Procuratorem approbatorum nomina de-
scribenda sunt in tabula retinenda in Tribu-
nalibus Vrbis. Iudicum facultates coercent.
procuratores non approbatos, cum clausul.
derog. publ. 13. Jan. ann. 3. Vide Bened. 12.
const. 1. Greg. 11. const. 3. Mart. 5. const. 3.
Leo. 10. const. 24.

Cumonus, &c.) Decernit, quod census ion-
poni debet supra re immobili fructifera, &
certis confiniis designata. Et in pecunia
numerata in aīu celebrationis instrumenti.
Soluunturque in fine, & non anticipata, obli-
gationes ad eas us fortuitos extra naturam
contra nullæ sint. paēta impedientia fa-
cilitatem alienandi rem censuatam, sint illici-
ta. In re censuali vendenda Dominus census
præferatur, ad quod vide Greg. 13. const. 25.
paēta, quod debitor census ob morositatem
aliquam damnum incurrat, nulla sint. Census
augeri, vel creari non possunt super fructibus

census. pæta continentia solutiones eorum ad quæ aliquis non tenetur inualida sint. Cœsus perit pro rata rei pereemptæ, vel infra-quois effectæ, extingui potest quandocunq; pro eodæ pretio facta intimatione per duos menses ante. Repeti tamen ab initio non potest. Contra & usque aliter celebrati sacerdotij sint: premium cœsus semel constitutum minui, & augeri non debet. Hæc constitutio ligat quoad census contrahen. claus. derog. Datum Romæ 14. Kal. Febr. anno 4. Vide Nicol. 5. const. 4. Paul. 3. const. 41.

Hebraorum, &c.) Decernit, quod iudæi omnes discedant de locis dominij S. R. E. Roma, & Anconæ, exceptis, infra tres mentes à die publicationis, quæ est hic in fine. Inobedientium penas apponit. Barones, Gubernatores, & alij exequantur hanc const. clausulis derogat. Datum Rom. 4. Kal. Mart. anno 4. 1568. Vide Paul. 3. const. 29.

Iniunctum, &c.) Decernit, quod Fratribus reformatis in qualibet prouincia loca assignentur, cum claus. præseruatiuis, cum decreto irrit. claus. derog. Datum Rom. 9. Mart. 1569. anno quarto. Vide Greg. 13. const. 56.

Si de protegendis, &c.) Ostendentes, siue impeditentes personas Inquisitoris, bona que ditipientes, & carceres frangentes, eorumq; complices, fautores: excommunicationis, lœsa Maiest. priuationis officij, & benefic. ac dignitatis incurant, & relinquuntur in potestate curiæ sacerularis, quæ de illis penas sumant, quæ damnatis primo capite diætæ legis per constitutiones legitimas irrogantur, bonis rebusq; omnibus fisci iuribus applicatis, ut etiam de damnatis hereticis per sanctorum canonicas constitutum, eorum filij paterna fama subiecti omnis cuiusque hereditatis successionis, & propinquorum, & extraneorum penitus sint incapaces. Delinquentes præfati claras tantummodo probationes in contrariam adducere possint Episcoporum tamen causæ Rom. Pont. referuantur. Intercedentes pro præfatis delinquentibus heresis penas incurunt. Reuelantes huiusmodi delicta impunitatem consequuntur. Forma seruanda in absolutionibus huiusmodi criminum à Pont. concedant. Exequitorum deputatio, cum facultate, & claus. derog. Datum Rom. Kal. April. anno 4. Vide Greg. 9. const. 3. Innoc. 4. const. 3. & 8. Alexand. 4. const. 10. Iul. 3. const. 12. De priuilegijs inquisitorum. Clem. 7. const. 36.

Tempus, & necessitas, &c.) Reuocat, ac supprimit omnem auctoritatem, atque omnes facultates hucusq; concessas majori penitentiario, præcipiens illi, ac omnibus per-

sonis Collegii, ne de cetero illis vrantur, neve illarum prætextu, quidquam eritam incopum audeant expedire sub pena priuationis omnium officiorum, inhabilitatis, atque excommunicationis latæ sent. cum decreto, claus. &c. Datum Romæ Kal. Maii anno 4. De priuile. Majoris penit. Iul. 3. const. 1. Reuoc. facult. penitentiariæ.

In omnibus, &c.) Officia Correætorum, Reuisolitorum, Scriptorum, & Procuratorum penitentiariæ Pont. iste subduxit à penitentiaria, exceptis duobus officijs scriptorum, & procuratorum. Alioquin officiales hic descriptos deputat, officiorum dispositionum fieri prohibet ad voluntatem illam dimittendum. Penitentiarius exerceat officium per se ipsum, & si absens, vel impeditus fuerit, subrogetur Cardinalis, qui nomine suo proprio expeditiones faciat. Reges, Datarii, & Mag. in Thologia quales esse debeant. Corrector qualis esse debeat. Sigillator qualis esse debeat. Scr. ptores, & Procuratores quales esse debeant.

Officiales isti in Sacris Ordinibus constituti, & arcanorum continentissimi esse debeant. Penitentiariæ, & scriptoriæ officia conferuntur à penitentiario. Officiales per se ipsos officia exercere debeant, & actu exercentes tantum emolumenta capiant, contentiq; sint, eorum stipendiis, & nihil ultra etiam à spôto dantibus capiant, sub pena hic expressis. Regentis penitentiariæ officium. Pro expeditione litterarum nihil soluatur. Sigillator custodiat omnes scripturas penitentiariæ officium concernentes. Officiales singulis annis juramentum præsent de obseruando etiam in manibus penitentiarij maioris. Qui contenta non obseruauerint per alias penas priuationem officiorum incurrat, sine perpetuò infames, & inhabiles reputentur. Si secundum factum fuerit, sit irritum, & inane, cum claus. derog. Datum Romæ 15. Kal. Iun. anno 4. Vide Pij 4. const. 72. Martin. 5. const. Iul. 3. const. 1.

In earum rerum, &c.) In const. præced. hic Pont. subduxit à penitentiariæ officia Correætorum, Scriptorum, & Procuratorum exceptis duobus officijs scriptorum, & procurat. & nunc dicta officia script. & procurat. omnes ad Cancellariam transferri. Et locum illis in ea assignat. Formamque statuit expeditioni litterarum. Emolumenta officialibus assignat, præter sigillatoris officium. Et inhibet officialibus ne aliquid accipiât pro quounque extraordinario labore sub pena hic expressis, clausulis derog. Datum Rom. 14. Kal. Iun. anno 4. Vide de Mat. Cancell. Pij 4. const. 72.

Intro-

Intolerabilis, &c.) Pius 4. decreuit beneficia in confidentiam recepta vacare à die receptionis, & eorum dispensationem Sedi Apost. reseruauit, ut supra in eius constit. 109. Et in illis per coniecturas, & presumptio[n]es iudicari voluit, vt ibi. Sed quia iudices negligenter procedebant, ideo Pont. dictas causas, & illorum cognitionem sibi, & successoribus reseruauit sup. in const. Nunc autem declarat causas confidentiarum, & presumptio[n]es, & coniecturas desuper attendendas. Et confidentia criminis reos p[ro]p[ri]e[n]tis hic expressis afficit, ad quod vide etiam dictam constit. Pij 4. num. 109. causas confidentiarum coram e[st]pendent. circa beneficia cōcistorialia, ac contra Praelatos, sibi reseruat, & alias per alios iudices cognosci decernit. Immò cognoscenda sunt per iudicem specialiter deputatum, vt infra in const. 58. & sequent. cum claus. derogatorijs. Datum Rom. Kal. Jun. anno 4. Vide Pij 4. const. 113.

Inter. &c.) Erectio Cappellarum Rosarij permitteatur Magistro Generali ordinis. Prædicatorum dumtaxat. Confirmatio indulgentiarum concessarum à Leo. 10. de quibus vide sup. in Paul. 3. Const. cum claus. derog. Dat. Rom. 29. Jun. 1569. anno 4. Vide const. 93.

Pridem nos, &c.) Archiuij Romanz Curia institutionem hic pont. ex causis expressis revocauit, sed talem revocationem non habet. Nunc autem ex rationibus hic assignatis Archiuum reintegrit. Archiuique institutionem à Iul. 2. factam, ac priuilegia, & facultates scriptoribus; per eundem Iulium, & Leo. 10. & alios concessa confirmat, & defecus supplet. Hanc institutionem, & priuilegia, vide sup. in Leo. 10. const. 6. Ex ministerij. Scriptoresqu[em] Archiuij declarat esse Notarios causarum verten. coram iudicibus commissarijs, & ordinarijs, videlicet non habentibus Notarios proprios. Et addit etiam esse Notarios causarum verten. coram Cardinalibus. Collegium Archiuui deputat. Notarios ad scribendum in dictis causis, & acta per alios iurib[us] nulla sint. Curamque omnium scripturarum, & omnia emolumenta perferat. Gabellaz quoque, & loca Religiosa non sint exempta à solutione dicta gabellaz. Facultas Collegii erigendi montem, vel creandi census super ipsius proprietatibus. Hic autem Mons, & census extingui debent a collegio infra 11. annos. Obligatio omnium bonorum Cam. Apost. in favore collegii, cum clausulis præseruatiuis, cū decreto irrit. clausulis derogat. Datum Rom. 14. Kal. Aug. anno 4. Vide Leo. 10. const. 6. Paul. 3. const. 18. Taxam. Greg. 13. const. 96. & de eorum præcedentia ibi const. 75.

Confuerunt, &c.) Rosarium instituit S. Dominicus, cuius Ordinis Frater hic pont. fuit. Ideo hic pont. ad excitandum maiorem Christi fidelium deuotionem, Rosarii indulgentias, & indulta omnia confirmat. Et Confratres Rosarii oblationes, & legata quæcūq[ue] recipere posse decernit, ut conuertantur in pios usus Confraternitatum. Indulgentiasque concedit eisdem Confratribus clausulis præseruatiuis, decreto irrit. cum claus. derog. Datum Rom. 17. Septemb. anno quarto. Vide Sixti 4. const. 9. paul. 3. const. 1. Iul. 3. const. 17. Pii 4. const. 32. sup. const. 91.

Quacunque, &c.) Continet revocationem facultatum præter iuris communis dispositionem concessarum, recipiendi, vel retinendi Religiosos alterius ordinis. etiam laxioris. Tu vide facultatem p[re]sentiarii circa licentias transiundi ad alios ordines in Pii 4. const. 69. Annulationem litterarum Apostolicarū desuper concessarum, ac processuum, & contravenientes sint priuati officiis, ac beneficitiis, dignitatibus habitis, ac habendis, exequutores sine Ordinarii locorum, qui contradicentes quoscunquè per censuras, & penas appellatione remota coercent. Dat. Rom. prid. Id. Octobr. ann. 4.

Romanus, &c.) Creatio Cosmi Medices, & eius successorum in magnos Duces Etrurię, quam intellige, ut hic in Franc. Coronę Realis donatio, cum claus. præseruat. decreto irritan. cum clausul. derog. Dat. Rom. 6. Kal. Sept. 1569. ann. 4.

Infelici seculi, &c.) Bonif. 8. eius const. hic non habet, Offendentibus Cardinales, illorumq[ue] fautoribus penas hic descriptas imponit. Hic autem Pont. easdem penas imponebit, scientibus, & non reuelantibus. Dat. Rom. 14. Kal. Ian. ann. 4.

Infirmat, etc.) Sacerdotes Basilicę S. Petri contendebant de præcedentia cum Sacerdotibus S. Ioannis Latheran. ideo Greg. 1. declarauit Basilicam S. Ioann. esse maiorem ceteris Vrbis, & Orbis Ecclesiis, ut supr. in eius const. Sed tamen Sacerdotes S. Petri admodum se opponebant. ideo Pius 4. causam huiusmodi in Rota commisit, & ad fauorem Basilicę S. Ioannis pronunciatum fuit; & hic pont. confirmat sententiam dictam, & Greg. 1. 1. const. prædicta. Appellarique posse prohibet. Contravenientes priuat officiis, ac beneficiis, dignitatibus, & cum inhabilitate ad ea, & similia in futurum, & cum decreto irrit. Dat. Rom. 12. Kal. Ian. ann. 4.

Decet nos, &c.) Fabrica Collegium habet facultatem exequendi legata pia, & ex eis quartam partem pro Fabrica retinendi. Ad quod

quod vide etiam constitut. seq. quia immo habet medietatem, ut ibi. Vicarius autem Papaz vigore similis facultatis concessa a Sede Apost. in exequutione se intromittit piorum legatorum in Urbe exequutioni demandan. Ideo Pont. declarat Fabrica Collegium posse exequi legata ista, dummodo in illis Vicariis non praevenerit, infra 15. menses a die obitus testatorum cum clausulis praese. Decreto irritar. cum clausulis derog. Datum Romae 11. Kal. Ian. anno 4.

Exigit, &c.) Ampliatur Fabrica S. Petri, medietas piorum relictorum per triennium, a die mortis testatorum non exequitorum, si deputati fabrica illa exequi fecerint, etiam clausulis preservatiuis, clausulis derogatoriis. Datum Rom. 11. Kal. Ian. anno 4.

Et si omnium, &c.) Decernit, & in causis Fabrica S. Petri in duabus sententijs, faciunt re iudicatam in ea parte, in qua sunt conformes, non datur appellatio. Commissiones appellationum concedenda nullam tribuant iurisdictionem, & intelligantur sine praejudicio exequutionis trium conformium, cum clausulis praes. decreto irritan. cum clausulis derogatoriis. Datum Rom. 11. Kal. Ian. anno 4.

Et si de singulis, &c.) Fabrica S. Petri, Deputatis datur facultas reuidendi, ac rescindendi alienationes bonorum Eccles. absque licentia Sedis Apost. aut non feruatis sollemnitatibus, aut in damnum earum factas. Occupatoreq; cogendi, & relaxandi bona cum fructibus. Immo poterint illa de novo concedere, & super fructibus componere, vt infra in const. 15. exigi, & tertiam partem bonorum fructuum recuperandam applicadi Fabrica. Immo loco tertiae partis possunt percipere omnes fructus indebet perceptos, &c. vt infra in const. 123. ex debito, cum clausulis preservatiuis, decreto irritan. ex clausulis derogatoriis. Datum Rom. Kal. Ian. anno 4. vide sup.

Quam plenum, &c.) Quidam Praefides Ecclesiarum Hispaniaz publicabant aliquid soluentibus indulgentias, & facultates eligendi Confessores, &c. Ideo idem Pontif. gesta per illos annulat, & publicationis huiusmodi indulgentiarum prohibet. Contrauenientes Antistites etiam Cardin. suspensi sint ab ingressu Eccl. perceptione Sacramentorum usque ad restitutionem, & relaxationem suspensi quo ad Sed. Apost. inferiores sint excommun. contraria gesta nulla sint. Datum Rom. 4 Non. Ian. ann. 4.

Dectori, &c.) Præcipit ne Moniales absque licentia ex causa magni incendi, aut infirmitatis lepræ, vel epidimia tantummodo concedenda possint exire a clausura sub pena

excommun. latet senten. quam vult incurtere etiam concomitantes, recipientes, & superiores tamen licentiam absque tali causa concedentes. Reuocat licentias quomodolibet concessas excludi ex ipsis clausulis, cum decret. &c. Datum Rom. Kal. Febr. anno 5. Vide Greg. 13. const. 36. & supra const. 9. & 23.

Romanis, &c.) Continet reformationem officij Correctoris, & præcipit quod Correctores, & Procuratores abstineant a commissionibus caularum, &c. Ad quod vide declarationem intra const. 171. Corrector concedente possit confirmationes contractuum, & sententiarum Regul. Cancell. non concedat sine licentia. Beneficiales materias non expediatur. Licentias testandi concedat. Statutorum ordinum, & priuilegiorum confirmationes non expediatur. Bonorum Eccl. alienationum confirmationes non det. Litteræ per officiales istos expediendæ examinentur. Regularium personarum materias non expediatur. Procuratoris istius fuerit collegium, & litteræ Regis sunt. Contra reformationem istam nihil expediatur decret. irrit. cum claus. derog. supplicationes commissionum caularum expediti possint, tam per offic. contradictarum, quam per litteras in forma brevis Secretarij, & Scriptores eorum taxam occasione aliqua non angeant. Literæ registrentur, & ad Archivium Pont. portentur. Forma, & effectus publ. quam non inueni, &c. Datum Romae Kal. Novembris anno 4. Vide const. 76. & Pij 4. const. 73.

Regnans in excelsis, &c.) Henricus Octavius Rex Angliae, heresim introductum in illo Regno, ut supr. in Paul. 3. const. 20. Elisabeth Regina heretica etiam fuit, & eit, committendo multos errores. Ideo hic Pont. illam, & ei adhaerentes hereticos declarat, & Regno, & alijs omnibus priuat. Subditosque ab illius obsequio liberat. Et ei de cetero obedientibus penas anathematis imponit. Datum Romae 5. Kal. Mart. anno 5. De Collegio Anglicano ad tollendas heresies illorum, vide Greg. 13. const. 105. De hereticorum penis Paul. 4. const. 42.

Pro nostri, &c.) Alias omnes Fratres S. Matia Seruorum sub uno ordine existentes ab uno generali regebantur. Sed postmodum de licetia Sed. Apostol. quidam ut arctiorem vitam degerent, creato sibi Vicario generali ceteris sunt sequestrati. Sed quoniam tandem a regulari obseruantia deferunt. Ideo Pont. extinguuit dictam Congregationem omnesq; subiicit unico Priori generali, ac Provincialibus ordinis coniungendo omnes in unam, & eamdem familiam sub eadem disciplina, regulari;

gulari; obseruantia, inualidando quæcunq; priuilegia, & pacta, quæ huic vniōni obſtare videntur, præcipiendo, vt fratres omnes huic constitutioni omnino obediant; & Generali vt ipſos acceptet, & publicare, & obſeruare etiam faciat. Contradictores, ac rebelles etiā protestantes, ac reclamantes auxilium vè diretè, vel indiretè p̄fiantes per censuras, ac penas Eccl. compeicendo, cum claus. &c. Dat. Rom. 1573. 3. Non. Maij ann. 5. Ac subinde per alias suas incipientes. Postquam nos Deo, &c. Reuocat priuilegia omnia aliquid priuatim retinendi. Cameræ redigantur in commune dormitorium. Ambitus omnes regedant, & munera. Superiores dispensare valeant circa omissiones prædicationum, & diuinorum officiorum. Confessiones, communiones, & ieiunia seruentur iuxta regulam, &c. In quolibet conuentu adſint fratres saltē duodecim, exceptis Conuentibus commodis pro iter facientibus. Prædicationes habentur singulis diebus feſtis. In studijs generalibus duæ lectiones legantur, & in minoribus vna. Cathechismus ad Parochos singulis feſtis. Habitentes libtos prohibitos, præter penas à iure communi expressas, & ab Inquisitoribus perpetuo priuati existant officio legendi, prædicandi, sacramenta administrandi, voce actiua, ac paſſiua. promouendi habeant etatem legitimam, & examinentur, & omnia alia requisita de iure: alioquin suspendantur. Et qui licentiam concesserit per sexennium, sit inhabilis ad omnia. Confessores habeant omnes qualitates, quæ ad tale munus requiruntur. Priorum officium non duret ultra triennium. Fratres in eodem Conuentu manere non possint, niſi senes supra annum 60. Donata, & reliqua debeant Fratres consignare superioribus. In Refectorio omnes communibus epulis vescantur Nouitij ante annum 18. non recipiantur. Recepti qui non sint huius etatis dimittantur. Laici minores 25. annis non recipiantur, & recepti dimittantur. Nouitij recipiantur, & edacentur in Conuentibus insignioribus tantum. Infirmaria in quocunque Conuentu instituatur. Rē Sacrifitie non alienentur. Dat formam instituendi Nouitios, & qualitates Magistrorum, & vestitum, &c. cum decreto, &c. clausulis, &c. Datum Romæ 1573. Kal. Jun. anno 5.

Christianæ, etc.) Continet impositionem ex decimarum super beneficium Italiæ, præterquam dominij Venetorum, à quibus excipit Hospit. Hierosolymit. cuius privilegia sup. const. 32. & alias sex decimas super pensionibus. Tempora solutionis assignat, penas non soluentium in tempore confit. Condu-

ctores. possessores vè, &c. debere soluere nomine Dominorum, & pensionariorum percipit. Solutio fiat iuxta communem estimacionem, & super pensiones ad rationem decem pro centenario, non excusat à solutione exemptiones, aut pacta. Quierantq; Ministrorum Cameræ de decimis valeant, prout si effent principalium. Cura conductorum prorogatione vñquè ad satisfactionem decimarum, cum decreto, &c. collectoris deputatione, claus. &c. & quod decimq; soluantur ad monetam currentem. Et carlinus unus soluantur pro quietantia quantumcunq; generali. Datum Rom. 1573. prid. Id. Maij ann. 5. Vide Greg. 13. const. 31. moderationem pro Mendicantibus infra, const. 112. 114. Cum declaratione circa soluentes in termino.

Quia sicut, etc.) Quodam motu proprio, qui incipit, Cupientes, &c. const. 34. Tradiderat ordinem seruandum in satisfactionis creditoribus circa mercedem familiarium. Prælatorum: ideo dubitatum fuit, an contineret aromatarios: Pont. id est dubitationem collere cupiens declarat, Aromatarios, quo ad medicinalia, & expensas funerum non comprehendere, ne què eos, qui fuerunt de eorum credito satisfacti. De aromatiorum priu. Iul. 3. const. 54.

Durum nimis, etc.) Concil. Trid. sess. 24. const. 14. de reformat. mandauit Episcopis, vt prauas consuetudines Eccles. Collegiarum, & Cathedralium aliquid recipiendi in prouisionibus beneficiorum tollant. Hic Pont. modò reuocat consuetudines, & constitutiones huiusmodi. Et contravenientibus penas imponit suspensionis quo ad Antistites, vñque ad satisfactionem interdicti quo ad collegia. excommunicationis, quo ad singulares personas, donec per Summ. Pont. &c. absoluatur, cum claus. derog. Datum Romæ Kal. Jun. anno 5. Vide Conc. Trid. sess. 24 const. 14. de reformat.

Licet, etc.) Hic Pont. concesserat remissionem bannitis, qui iuxta eorum facultatem præstarent Remiges inseruentes clasii trium contra Turcas. Sed modo eam reuocat, ex causis expressis Facultatesque concedit Camerario, Gubernatori, & Thesaurario generali remittendi bannitos infra tres menses, cum decr. irrit. claus. derogat. Dat. Rom. 2. Iul. ann. 5. Vide inf. num. 148. & Gregor. 13. const. 102.

Alias, etc.) Continet moderationem facultatis nominandi bannitos, ita vt qui bannitum tradiderit, vel interficerit, si p[ro]p[ri]o[rum] equali delicto bannitus sit, possit se ipsum via prædicta liberare, aliis autem consequi

præ-

præmium non possit. Præcipitur etiam quod officiales seruent hanc const. post illius admissionem in Camera Apost. cum decr. irrit. clausul. derog. admissa in Canc. Apost. 12. Jun. ann. 5.

Cum Apostolica, &c.) Continet facultates R. P. D. Montis de Valentib. Gubernatoris Vrbis. De quibus Leo 10. const. 7. Approbationem, & in omnium rerum ab ipso gestarū, & gerēdarum, quibus vult ab omnibus fides adhibeatur, ac si constaret à se emanasse per cedulam etiam propria sua manu signatam, cum claus. derog. dat. Rom. 5. Id. Aug. ann. 5. Vide Greg. 13. const. 90.

Ex superno, &c.) Hic Pont. imposuit sex decimas super fructibus, & pensionibus beneficiorum, vt sup. proxime in const. 164. ius sitque cas solui iuxta communem estimacionem: & ad decem pro cent. respectiuè, vt ibid. Emptionesque neminem reieuare ab earum solutione, vt ibid. Sed n. cdo ex causis expensis reducit illas sex decimas ad tres, & ad antiquam taxam pro Mendicantibus. Declarat etiam ad solutionem decimarum non teneri mendicantes, qui alias soluerent non consueverint cum decret. irritan. Inhibet contrā exigentes à mendicantibus ultra tres decimas: & præceptum de restituendo quicquid ultra exactum fuit, cum clausulis præscr. exequitorum deputatio, & facul. cum clausul. derog. Datum Romæ 29 Augusti anno 5. Vide const. 108. Greg. 13. const. 31.

Licet nos, &c.) Declarat, quod soluentes interniis constitutis decim as super fructibus & pensionibus beneficiorum Italiae impositas, soluant iuxta taxam antiquam, morosi verò secundam verum valorem. Et quod Congregationes Regulares, quæ Cameræ Apostol. soluant singulis annis quartam suorum reddituum, non tenetur ad solutionem decimarum decimarem decreto irritan. cum clausulis derog. Datum Rom. 5. Sept. anno 5.

Exigit nos, &c.) Fons aquæ Virginis ad fistulas fontis Tritii de Vrbe conductus fuit Pio 4. & Ilo 5. mandantibus idem Pius V. modo habet aquam ipsam distribui in varios fontes per Vrbem, & ad id deputat duos Cardinales una cum Conser. vel à populo Romano deputandis. Immò interuenire debent etiam Magistri viarum, vt mox sequitur cum depuratorum facultatibus. cum decreto irritant. clausulis derogator. Datum Romæ 13 Kal. Octobr. anno 5. Vide const. 172. Greg. 13. const. 25.

Festiniatorum, &c.) Declarat quod etiam Magistri viarum interuenire debeant cum deputatis in ipsa const. cum decreto irrit. cum claus. derog.

Exigit, &c.) Hic Pontif. facultatem dedit collegio Fabricæ S. Petri reuidendi, & rescindend. alienationes bonorū Eccles. factas absq; licentia Sedis Apost. aut non seruatis sollemnitatibus, vel in daminum eccles. vt hic, & sup in const. 102. & sic de singulis. Quia tamē multæ causæ coram diuersis iudicibus pendebant super præmissis, & non expediebatur, ideo Pontif. dat facult. illas ad se vocandi, & cognoscendi, ac terminandi: Item quia Episcop Bononiensis vigore Conc. Trident. & Rauennaten. & facultatis ad eodem Pont. habitaꝝ in causis alienationum huiusmodi in sua Diœcesi procedebat, & ideò facultates Fabricæ impeditabantur, propterea Pontif. declarat Fabricæ deputatos cognoscere posse omnes causas Ecclesiarum, & locorum exemptorū à iurisdictione ordinariorum, & etiā omnes alias causas ordinarijs non instituendis. Facultatemq; eisdem deputa concedit bona sic pro locis pijs recuperata, denuò in euidentem illorum utilitatem dare in emphyteusim, vel ad tertiam generationem, aut aliter, & super fructibus componere de consensi interesse habentium, & circa tertiam partē fabricæ applicatam, ac fructus arbitrio suo componere, aut aliter de eis disponere, eorū arbitrio. Imò loco tertię partis bonorum applicati sunt fructus de quibus infra in const. 123. Possessoresq; bonorum in utilitate Ecclesiæ, sed non seruatis sollemnitatibus alienatorum penitus pecuniarijs fabricæ applicantur pro tali excessu, & fructibus perceptis, & certum terminum præfigere ad obtinendum confirmationem à Sede Apostolic. &c. Possidentes quoque monere, vt instrumenta concessionum huiusmodi, ac pacificā possessionem, & canonis solutionem ostendant, alioquin eos bonis ipsis priuare, &c. Fructus bonorum pro quibus prima sententia profabrica lata fuerit deponi faciendi penes idoreum depositarium usque ad finem litus. Nota autem duas sententias profabrica facere rem iudicatam, vt habes supra in const. 99. Notarios etiam rogatos descripturis bonorum ecclesiasticorum, & alios informatos cogere, ad illas notificandum. Causasque huiusmodi cognoscere, & terminare, & procedere, sicut in causis debitorum fabricæ, de quo habes supra in Clement. 7. const. 8. admonet, inhibet contra molestates fabricam, & eius deputatos super præmissis, aut illorū exequitionem impeditentes, cum decreto irritan. claus. derog. Datum Romæ 3. Idus Septembr. anno quinto. Vide const. 126.

Sacrosancta, &c.) Societas Crucis signatorum instituta fuit, pro inquisitorum præsidio in

in causis fidei, & à prædecessoribus varia priuilegia ei concessa fuerunt. Et hic Pontif. di-
ctam instit. societatis, ac priuilegia, quæ sunt
in vñu, & Conc. Trid. non repugnantia confir-
mat, cum clausulis derogatorijs. Datum Ro-
mæ 13. Octobr. anno quinto. Vide Innoc. 4.
const. 36.

Gum nibil, &c.) Tondentes monetam au-
ream de iure puniuntur vltimo suppicio,
i. quicunque, ff. de fall. illa tamen lex non pro-
cedit contra tondentes monetam argéteam,
vt per Couatruiam in fin. primi voluminis.
Pontifex tamen eadem pena vltimi suppicij
puniri mandat, tondentes etiam monetam
argéteam, cum decreto irritan. claus. derog.
Datum Rom 8. Kal. Nouemb. anno 5.

Postquam, &c.) Pius 4. const. 1. statuit
debitores obtinentes alternatiuas, vel dilata-
tiones teneri deferre biretum viride, quod
ampliavit Pius 4. const. 52. Multi autem bona
prodigalitate, & luxu dilapidabant, & debita
contrahebant, & tandem cessione bonorum
creditores dolosè deludebant. Hic igitur Pô-
tif. decernit huiusmodi personas nedum ad
cessionem bonorum non esse admittendas, p-
sed vltimo suppicio plebi debere. Exequu-
tores deputat. Inhibetque quibuscumque, ne
in præmissis eos impeditare audeant sub pena
excommunicationis, cum decreto, clausulis,
&c. Hæc cōstitutio publicetur, vt in omnium
notitiam deducatur, nullusque ignorantiam
prætendere possit. Datum Rom 13. Kal. No-
uemb. anno 5. Vide Pij 4. const. 54.

Inter illa, &c.) Continet reformationem
Tribunalis Auditoris Cam. Taxam expedi-
tionum. Emolumenorumque diuisionem,
quæ non expedit colligere, cum clausi. &c.
Datum Rom. 12. Kal. Decembr. anno 5. Vide
Pij 4. const. 78. & 153. De iuris. Audit. Cam.
Greg. 13. const. 57. De eius Notarijs, Pij 2.
const. 7. Leo. 10. const. 39. Clement. 7. const.
50. Pij 4. const. 58. & 78. & 109. & 153.

Quo primum, etc.) Ex decreto Conc. Trid.
Cathechismus, Missale, & Breuiarium iam
fuit emendatum, & ab isto Pont. confirmatum
constitut. 75. Et mox emendari fecit Missale,
quod nūc confirmat, ac recipit, & iuxta illud
vbiqüe celebrari iubet. nisi alia institutio à
Sede Apost. approbata, vel consuetudo supra
200. annos obseruata sit, cum clausi. &c. Mis-
salle non imprimatur, aut vēdatur absqüe Pon-
tif. licentia: ligare incipit constitutio in Curia
post mensem. Citra montes post tres. Ultra
montes post sex, aut cum primum Missale
veniale expositum fuerit, &c. Datum Rom.
prid. Id. Iul. anno 5.

Super speculam Domini, etc.) Confirmat

decretem Sixti 4. approbatum à Conc. Trid.
sess. 5. de peccato origin. Mandatque quod.
Nemo cuiuscunq; ordinis gradus, &c. in
popularibus concessionibus, vel vbiq; pro-
misca viro rum, & mulierum multitudo cō-
uenire solet de huius controversiæ alterutra
parte disputare rationibus, vel Doctorum
auctoritate afferendo propriam sent. & con-
trariam refellendo, aut impugnando, vel de
hac ipsa quæstione, cuiusvis pietatis, aut ne-
cessitatis, prætextu vulgari sermone scribere,
vel dicere præsumat. Qui contra fecerit, su-
sensionis penam à diuinis absq; noua de-
claratione ipso facto incurrit, si modo fuerit
in factis constitutus, & quocunq; præterea
gradu, seu dignitate, vel administratione fun-
gatur, i. illis omnibus sit ipso iure priuatus, in-
habilis ad eadem, vel similia, & alijs penis ad
Prælati arbitrium subiectus. Licet tamen in
Academijs, & publicis disputationibus, cel-
sante scandali occasione dissenserit, &c. cum
clausi. &c. Dat. Rom. prid. Kalend. Decembr.
anno 5.

Qæ ordini, etc.) Continet reuocationem
indulcorum testandi, & disponendi de acqui-
sitionis ex bonis Ecclesiasticis, ac de alijs rebus
in favorem illegitimorum etiam legitimorum,
non tamen hospitalibus Expositorum,
& Orphanorum: quod declaratur infra in-
const. 157. ad Romanum. Reuocando habili-
tationum cuiuscunq; illegitimi ab intestato,
vel aliter ad dicta bona succedendi. Reuocat
facultatem Legatorum Nuntiorum, & aliorū
similia conceden. Annulatio testamētorum,
& aliarum dispositionum in contrarium fa-
ctarum, & effecitum non sortitarum, ac similiū
ab intestato successionum. Quod ampliatur
inf. in d. const. 1. Annulat dispositiones aliter
facien. & penas disponentium successores in
beneficijs, bona de quibus aliter promissum
esse recuperare possint, & eis non infidenti-
bus idem faciant locum ordinariis pro Sed.
Apost. Bona Ecclesiastica feudaliz non exi-
stentibus legitimis ad Ecclesiam deuolu-
tur, cum decreto irritan. claus. derogat. Dat.
Rom. 6. Kal. Febr. anno 6. De his facultatibus
hic reuocatis, Pij 4. const. 32. Quo ad legitimationem idem const. 98. Quo ad script.
Archivii, Iul. 2. & Leo. 10. const. 6. confirmata
supra, const. 93.

Ex debito, etc.) Hic Pontif. constitut. 100.
dederat facultatem Collegio Fabrici S. Petri
applicandi eidem tertiam partem bonorum
recuperandorum. Modo ex causis expressis
loco dictæ tertiae partis applicauit Fabrica
omnes fructus ex illis bonis à cōdustoribus,
vel aliis occupatoribus indebet perceptos;

siue fructus vnius anni percipiendos. Fabri-
ce quæ deputatis facultatem concedit com-
ponendi, & transigendi in casibus debitiss, ita
ut qui sic transegerint, amplius molestari ne-
queant. Inhibendo etiam molestantes. Fabri-
cae Ministros super præmissis, cum clausulis,
decreto, exequitorum deputationes, &c. in
alijs autem firma vult remanere const. 100, &
318.

Quemadmodum, &c.) Card. Borrom. multa
statuit pro emendatione Fratrum Humilia-
torum. Et hic Pont. alia decrevit pro eorum
dem reformatione const. 39. Sed tamen flagi-
tiosam vitam retinuerunt, & multos excessus
commiserunt. Hieronymusquæ pognana, &
quidam alij, ipsius Card. necem procurarunt.
Ideò Pont. ordinem eorundem extinguit. pri-
uatquæ Generalem, & alios omnibus officiis ac
beneficiis. Conuentibus, & bonis. Et fratres pro-
fessos in locis assignandis regularem vitam
ducere, aut ad pares, vel strictiores ordines
transire debere præcipit. Nouitiosquæ, &
professos omnino expelli mandat. Aliosque
ad hunc ordinem recipi, & alia loca acquiri
prohibet. Referuatquæ Sed. Apost. beneficia
secularia ob hujusmodi pthuationem vacan-
tia, & loca, & bona huius ord. cum decreto,
&c. Datum Romæ 7. id. Febr. anno 6. Amplia-
tur, & declaratur const. 137. vide const. &c.

Quoniam, &c.) præposituræ, & alia bene-
ficia, quæ erant Ord. Humiliatorum iam ex-
tincti, deputat, & vnit alij locis. præcipitque
locorum. Ordinariis, ut iuxta diuisionem, &
assignationem præscriptam curent, ut omnia
seruent etiam per censuras, & penas Eccles.
cum inuocatione si opus fuerit brachij secu-
laris, cum decreto, clausulis, &c. Datum Rom.
6. id. Febr. anno 6.

Muneris, &c.) præcipit omnibus Episco-
pis, ut conficiant inuentarium actorum cri-
minalium quolibet anno, & conseuum cu-
stodianus Not. manuscriptum, & morte impe-
diente suo. Confessori manu sua, & sigillo mu-
nitum, committat. Qui hujusmodi actus sub-
traxerit, corriperit, &c. privat. omnibus di-
gnit. officiis, & beneficis, cum perpetua inhabili-
tate ad ea, & similia, &c. Datum Rom. Kal.
Mart. anno 6.

Superni, &c.) præcipit, ut recipiatur offi-
cium iam emandatum B. Mar. aliaque officia
aboleri, nisi, &c. Hocatur omnes non obligati-
os illa recitare, ut officio isto reformato uti
velint. Officiaq; antiqua inquisitoribus con-
fignari mandat. Officium vero reformatum
mutari non posse statuit, illudq; recitantibus
indulg. concedit: Prælatis, etiam præcipit, ut
illud introducant. Et illud Romæ, tantum im-

primi posse declarat. cum clausulis, decreto,
&c. Datum Rom. 5. id. Mar. anno 6.

In his extremis, &c.) Imponit subsidium
400. mil. scutorū super bonis duodecim Cong-
regationum Religios. pro expeditione con-
tra Turcas. Constituendo Commissarios, &
Procuratores. Datum Rom. 14. Kal. April.
1570. anno 6.

Decet, & expedit, &c.) Cöcedit facultatem
Superioribus duodecim Congregat nominata-
rum, ut tali subsidio possint alienare bona
Eccl. per se, vel Procuratores suos etiam re-
clamantibus particularibus Abbatibus, sup-
plendo defecus pro Procuratoribus Gene-
ralibus, qui Romæ adiuntur: & speciale manda-
tum ad hoc non habent, cum decreto, claus.
&c. Datum Romæ 14. Kal. April. anno 6.

Ad hoc nos Deus, etc.) Reducit ad ius com-
mune litteras Sixti 4. Leo. 10. Pij Quarti, &
aliorum Pontif. quæ de iure congrui emissæ
sunt, cū quibusdam tamen modificationibus,
præcipiens iudicibus, ne alio modo iudicent,
& sentent. aliter latæ sint nulla. Cum decreto,
clausulis, &c. Datum Romæ 4. Idus April.
anno sexto. Vide Sixti 4. constitutio. 11. Leo.
10. constitutio. 13. Pij 4. constit. 123. Paul. 3.
const. 68. supra const. 82. & 139. Greg. const.
25.

Cum sicut, etc.) Continet commendationē
Confraternitatis sanctissimæ Trinitatis de-
Vrbis. Facultatem Protectoris, & Iudices Ar-
chiconfraternitatis cognoscendi quascunque
causas illius interesse concorrentes ab aliis
judicibus reassumendis Summariaque, &c.
procedendi in Curia, & extra inhibendi. Et
singulis diebus, præterquam in honorem Dei
feriatis procedendi. Notariumque eius arbi-
trio in causis hujusmodi deputandi. Manda-
tarii cuiuscunquæ Vrbis possunt exequi sita-
tiones, &c. in his causis. Exequutores omnes
mandata protectoris exequi debeant. cum
clausulis præseruatiuis, decreto irrit. cum
clausulis derogator. Datum Romæ 12. Kal.
April. anno 6.

Sacro, etc.) Hie Pont. sedus contraxit cum
Rege Hispaniarum, & Venetis contra Turcas:
Immò reportant victoram, ut infra in const.
146. & pro impensis propterea faciendis im-
posuit Congregationibus regularibus subsidium
400. millium scutorum concessit etiam
eisdem Congregationibus facultatem alienan-
dis earum bona pro dicta summa. Sed po-
stea dictæ Congregationes composuerunt
cum Camera Apostolica, de soluen. quolibet
anno scuta 32. millia. Ideò hic Pont. eisdem
Congregationibus imponit dictum annum
subsidium 32. millium scutorū loq; subfdiis

.400. millium. Erigitquè super ipso subsidio montem Religionis non vacabilem cum emolumentis ad septem cum dimidio pro centenario. Et personas etiam Ecclesiasticas in eo pecunias ponere posse declarat. Et obligat omnia bona Sedis, & Cam. Apostol. ipsarumque Congregationum pro securitate di-
-cti Montis. Facultatemque Montis conce-
dit de locis, & fructibus Montis ad eorum arbitrium. Non tamen ad fauorem illegiti-
morum de bonis Ecclesiasticis, ad quod vide etiam inf. in const. 157. ad Romanum. Montis loca, & emolumenta confiscari non possint, cum clausulis præseruatiuis, cum decreto ir-
ritati. præsidentis depositarii, & secretarii, & eóputatoris officio Thesaurarii facultatibus, cum claus. derog. Datum Rom. 12. Kal. Jun. anno 6. De aliis montibus, vide Sixti 5. const. 16. & de augmento montis Relig. const. 132. ipsius Sixti.

Pastoralis, etc.) Tractat de electione, & of-
ficio Ministrī generalis, & aliorum Superiorū ordinis Minorum S. Francisci de obseruātia. Decernens qui, & quomodo eligi possint in superiores huius ordinis. Minister, & commis-
sarius, siue procurator generalis non habeant vocem in Capitulo in quo absoluuntur. Minis-
trorum Prouincialium electio fiat per vota secreta. Subornantes in electionibus incur-
rant penas excommunicati. sent. non absoluendi ab alio, præterquam in mortis articulo, & vocis actiua, ac passiuē priuationis: eamdē incurrant subornati, et qui subornantem non detulerint officium Ministrī generalis duret 8. menses, et proc. 4. nequè eligantur usque post ann. prouinc. possit deinde eligi in aliena Prouincia Discret. generalis habeant vocem in Cap. precedant alios. Lector Theol. qui quatuor cursus absoluerit actiua, & passiuā voce, vtatur in Cap. Prouin. Tradit Notitio-
rum recipiendorum formam, cum decreto, claus. &c. Datum Rom. 1571. ann. 6. vlt. Maij.

Cum sicut, etc.) Ordinat, quod præpositi extinti Ordinis Humiliatorum bireto quad-
rangle, denominationeque, & aliis præ-
minentibus præpositalibus, de cetero non
vtantur. Locationes per eosdem præpositos, vel alios eiusdem Ordinis Ministros, & Ge-
nerales, & Procuratorés faciat de bonis ipsarum præpositoriarum nullæ fuerunt à tempo-
re dictæ extinctionis, cum exequitorum de-
putatione, & facultatibus, cum decreto irri-
tante clausulis derogatoriis. Datum Rom.
16. Kal. Jun. anno 6. Vide const. 127.

Decet, etc.) Societas nominis Dei institu-
te fuerunt ab ordine Fratrum Prædicatorum:
idec̄ hic Pont. mandat huiusmodi Societas

erigi in Ecclesijs eiusdem ordinis tantum, si ibi existunt, si autem in alijs Ecclesijs cum licentia prioris. Confratresq; aliter admis-
tos, indulgentias non consequi decerni. Et con-
trauenientes coerceri mandat per conserua-
tores eiusdem ordinis, claus. præseru. decr. ir-
rit. claus. derog. Datum Rom. 21. Jun. ann. 6. Confirmatur Gregor. 13. const. 82. vide Pij 4. const. 105.

Tanta est, etc.) Hic Pont. ad terminos iuris reduxit, constitutiones Sixti 4. Leo. 10. & Pij 4. quarum vigore vicini tenebantur domus vi-
cinis vendere in certis casibus aderat tamen decretum Camera Apost. quod inquilini do-
morum vendē datum exquiri deberent. Quod decretum valde restringebat dictā reduc-
tionem huius Pont. idē Pont. declarat eius re-
ductionem tollere etiam dictum decretum. Cameræ, & illam procedere etiam contra inquilinos, decreto irrit. claus. derog. Datum Rom. 5. Non. Jul. ann. 6. Vide const. 133.

Romani Pont. etc.) Ordinat, quod Regula-
res non audiant confessiones laiculatum, nisi ab Ordinariis sint approbati, decr. irrit. form. publ. quæ mox sequitur. Datum Rom. 8. id. Aug. anno 6. Vide Conc. Trid. sess. 23. cap. 15. De reform. Greg. 13. const. 15. idē reuoca-
tur, quod statutum erat quo ad hoc in const. 41.

Romani Pont. etc.) Cōtinet reuocationem
accessum, regressum, & coadiutoriarum ad
beneficia concessarum super quibus litteræ Apostol. reintegratiter expeditæ non fuerunt
ordinat, quod Cancellarii, & Cam. Apost. of-
ficiales litteras desuper non expediant, cu[m]
decreto, irritante, cum claus. derog. Datum
Rom. prid. id. Septemb. anno 6. Vide Paul. 4. const. 36. Concil. Trident. sess. 25. de reform. cap. 7.

Dudum, etc.) Pius 4. statuit condemnatos in contumaciam infra sex menses tantum ad defensiones admitti, ut in eius const. 128. Li-
cet dudum. Hic verò Pont. illum terminauit sex mensium ad annum protogauit, ut supra in const. 10. Cum ob innumerias. Et modo de-
clarat huiusmodi constitutiones intelligi de-
bere quo ad sponte comparentes tantum. Captos verò ista annum non admitti ad de-
fensiones, sed contra eos sententias legitimis præcedentibus iudiciis ad inquirendum latas exequi debere decernit. decr. irrit. cum claus. derog. Datum Rom. id. Septembr. anno 6.

Ex proximo, etc.) Concilium Lateran. de-
crevit non recitantes horas Canonicas amie-
tere fructus benef. pro rata omissionis offic. Hic Pont. modo declarat dictam ratam: Ut
qui horas, & describe totum usque ad Nulli

ergo Clericos autem pensiones habentes officium Beatae Marie tantummodo recitare, debere decernit. Datum Romæ 12. Kal. Octob. anno 6.

Expositio, &c.) Orte erant lites inter Episc. multos, & Militiam istam super iure visitandi Ecclesias militis, & personas, quod illi habere prætendebant vigore Concil. Trident. sess. 21. cap. 6. de reformat. Pont. ideo lites omnes exiunguit. Declaratq; iurisdictionem Episcoporum, & aliorum superiorum super iure visitandi, & scilicet vigore Constantiam à sede Apostol. delegati, & in his quæ ad eius curam pertinenter, & non alias iurisdictionem habere. Datum Romæ 22. Septemb. anno 6. Vide Greg. 13. const. 63. & 69.

Ad hoc, &c.) Hic Pontif. & prædecessores concilierunt multæ priuilegia ord. Prædicatorum, ut habes supra in const. 15. Dūm ad Vibes. Et etiam Concil. Trident. sess. 2. cap. 13. circa quartum funeralium, ut in d. c. 38. Exemptionemq; à contributione pio Seminarijs, & decimis, ac iurisdictione ordinariorum, ut in d. const. 41. & ab omni iurisdictione, & superioritate ordinariorum. Nonnulli tamen Episcopi, & alii molestabant Fratres, & Moniales supra præmissis. Ideò hic Pont. ad se aduocat omnes controværias ipsis Fratribus desuper illatas. Confirmatq; omnia priuilegia eisdem Fratribus concessa. Declarat etiam eorundem priuilegia, circa prædicaciones, quod scilicet in suis Ecclesiis admissis à suis superioribus possint prædicare sine licencia Episcopi, immo etiam ipsi contradicentibus possint sepelire defunctos in suis Ecclesiis, levando ea, de domibus etiam sine interuentu curati, salua tamen etiam portione, (non tamen tempore interd.) quæ funera- lium, de cereis, cum candelis, q; circa funus, & alijs, quæ circa cadaver deferuntur, solvere teneantur non de alijs, & via tantum. Et circa exemptionem à decimis, & cōstitutionibus. Domos edificare possint absq; licentia Ordinariorum. Monasteria sua, & Moniales sui ordinis benefic. & loca quomodolibet ab illis pendentia coloni laboratores, & conduatores, non teneantur ad decimas, quartas, primicias, &c. Facultatem etiam eisdem Fratribus, & Monialibus concedit, eligendi qualcunq; personas in Ecclesiastica dignitate constitutas in eorum conservatores, & indices, qui hoc munus recusare non possint. Declarat etiam eisdem Fratres, & alias personas eisdem Ordini, alibi, quam coram eorum. Conservatoribus conuenire, nec conueniri posse, conservatorum iurisdictione facultates, clauulis derog. decreto irritas. Datum Ro-

mæ 23. Septemb. anno 6. Redigitur ad ter. imp. Greg. 13. const. 15.

Decet, &c.) Continet facultatem Congregationis Calixtent. &c. alienandi bona viquæ ad 50. milia scotæ, vtra alias alienandi facultates eisdem concessas, ut supr. in constit. 127. cum confitnatur Pontificis huismodi alienationum à congregacione facient. contrahentes cum diuina congregacione nouæ teneantur probare alienationes huismodi factas fuisse urgente aliqua necessitate, vel causa. Decreto nrit. Exequuntur deputatio, facultates, cum claus. derog. Datum Romæ 5. Octob. anno 6. vide const. 132.

Cum perturbatissima, &c.) Hic Pont. sedus contaxit cum Rege Hispaniarum, ac Venetis, contra Turcas. Victoria que reportavit. Et modo intendit vterius contra Turcas procedere ex causis hic expressis, & propterea pecunias inquirere. Et ideo erigit Montem Sacri Fæderis vacabilem scutorem 300. milium. Et montisq; autoritatem concedit erigendi Collegium cum facultatibus. Mostriq; assignat annum redditum 21. millium scutorum. Exemptionesque à decimis impositionibus, & oneribus pro quantacunque re impositis à Sammo Poetis. & aliis concedit. Montis emolumenta ad decem cum diuidio esse declarat. Obligat etiam omnia bona Sedis & Camera Apostol. pro asecuracione mortis. Loca montis, & emolumenta non confiscari decernit. Nec sequestrari posse declarat. Resignarique posse statuit in manibus praesidentis priuilegiaq; aliorum montium vacabilium, huic monti concedit, quas vide in const. 16. Sixti V. depositarii deputatio secretarii deputatio. Facultas Presidentis Camerae concedit loca vacancia per obitum, & resignationem. Indulcum quod loca ponentem, pecunias in hac prima creatione montis obitum non vacent pet triginta mensis, cum claus. derog. Datum Rom. 16. Kal. Ian. ann. 6.

Licit iuri, &c.) Decernit, quod appetitiones cautiæ in criminalibus infra sex menses expedire debeant, alioquin iudex à quo exequi potest tradi faciente, acta appellantibus. Cum claus. derogatoriis.

Venerabilibus, &c.) Hic Pont. sedus contaxit cum Rege Hispaniarum, & Venetis contra Turcas, ut supra prox. in constit. 147. Et propterea magnas fecit expetas, ut ibidem & in constitut. 135. Nunc autem pro vteriori prosequitione Turcarum pecunias exquirit, & ideo deputat Cardin. ad alienandam infra annum centum, &c. impostos super bonis Ecclesiasticis Italia, non tamet super castis, & fortaliciis. Bonabit liberata, & affrancata,

gau-

gaudere possunt priuilegiis hic expressis arbitrio ipsorum deputatorum. Afrancationes faciendæ ex nunc ab isto Pone, cōfirmantur. Et de bonis afrancandis liberè disponi posse cōceditur, prout de bonis prophanis clausulis præseruatiuis, cum decreto irit. Recompensa detur locis pijs, quorum bona alienabuntur. Recompensa assignanda obligata remaneat pro euincione bonorum afrancatorum. Afrancationes faciendæ validæ remaneant, etiam si recompensæ euincantur. Afrancantes non teneantur probare pecunias erogatas fuisse, ac versas in utilitatem Sedis Apost. cum claus. derog. Datum Rom. 3. Noa. Decemb. anno 6. Greg. 13. const. 59. Clem. 7. const. 18.

Et si Romani, &c.) Iure civili cauetur iudices, & alios iusticiæ ministros sine quoquam suffragio debere, ut in Auth. ut iudices, &c. Hic autem Pont. pénas omnes in transgressore, resquæ inflitas innouat. Immò additæ pénas confiicationis omnium bonorum degradacionis, & amissionis omnium graduum, ac dignitatum secul. & Ecclesiasticarum, ac demum, ultimi supplicij, procurantibus, vel ob. tinentibus mediante pecunia dignitates, officia, &c. Et exequitionem ignorantia non admitti decernit. Soluentibusq; aliquid ex causa manutencionis officiorum iam obtentorū easdem pénas infigit. Promissionesquæ defuper factas annullat, cum claus. decret. &c. Datum Romæ Non. Decembr. anno 6. Ampliatur const. 154.

Dum mentes, &c.) Continet facultatem Cardin. de S. Cruce, & Aldobrand & Gubernat. Vrbis, ac Thesaurarij General. absoluendi bannitos. Ordinatque quod Officialis non molestant sic absolutos cum clausulis, decreto, &c. Dat. Rom. Non. Decemb. ann. 6. Vide similam similem, num. 117 & Gregor. 13. const. 102.

Postquam nuper, &c.) Pont. iste cum Philipp. Rege Hisp. & Repub. Venet. bellum fecit Contra Turcas, & victoriæ reportauit, & ex classe Turcarum captiui multi effecti sunt: ideo Pont. modo prohibet captiuos huiusmodi relaxari durante bello, & mandat officialibus notificari officialisquæ sibi nunciare debere decernit. Et contrauenientibus pénas excomm. late sent. amissionis omnium fedorū, Dominorū, ac lxxv Maiorū imponit. Cum exequitorum députatione, & facultatibus, decreto, clausulis, &c. Dat. Rom. 12. Kal. Ian. ann. 6.

In eam, &c.) Damnat omnia cambia ficta, & ficta, & quo ad cambia realia præcipit, ne quicquam audiat pacisci de certo, & ter-

minato interesse, nequæ aliter, quam propriis auctoritatibus, vel pro primis terminis iuxta receptum locorum vnum exercere cambia possint, aliter incurvant pénas usurarum: neque exerceantur Monopolia, cum decret. &c. Datum Roma Kal. Febr. anno 6. Vide Pij 4. constit. 84. Greg. 13. const. 57.

Quoniam pro paterna, &c.) Hic Pont. sedes contraxit cum Rego Hisp. ac Venet. contra Turcas, & victoriæ reportauit const. 142. Et modo dat facultatem duobus Cardinalibus, & alijs deputatis ad soluendum delinquentes, qui contra Turcas militare, aut militantibus stipendia subministrare voluerint, cum claus. &c. Dat. Rom. 3. Kal. Febr. ann. 7. Vide indulg. const. 159.

Cum nuper, &c.) Declarat, quod const. 151. ligat etiam recipientes pecunias pro impetratura officiorum, & mediatores, cum decrete, claus. Dat. prid. Id. Febr. ann. 7.

Cum vicies, &c.) Extendit const. 65. Pij 4. ut non solum intelligatur de archibus etiis, sed etiam de pugionibus, cultellis, &c. quando sunt breuioris mensuræ duorum palmarum. Eisdemque pénas imponit: inhibetque officialibus, ne defuper licentias concedant, cum decret. &c. Datum prid. Id. Febr. ann. 7.

Ad Romanum, etc.) Pius 4. const. 86. annulavit legitimationes de naturalibus spurijs factas in præjudicium vocatorum: ex testamento, dummodo non fiat sortita effectum. Reuocauitque facultatem legitimandi, &c. Hic Pont. const. 120. reuocauit facultates testandi, & disponendi de acquisitionis ex bonis, & redditibus Eccl. & alijs rebus in fauorem illegitimorum, non tamen Hospitalibus expofitorum, & orphanorum. Reuocauit etiam facultates concessas Legatis, Nuncijs, &c. hoc faciendi, & testamenta, & dispositiones in contrarium factas nondum effectum sortitas: prohibuit etiam modo aliquo disponi, ave etiam cum alijs contrahi ad effectum, ut aliquid ad illegitimos perueniat. Modo autem declarat eandem const. procedere, etiam quo ad bona patrimonialia, cum decret. claus. &c. Datum 5. Martij 1572. anno 7.

Cum praesenti, etc.) Hortatur omnes, ut subueniant Hospitali infirmorum credo pro classe Christiana. Deputat exequutores, & collectorem eleemosynarum, cum claus. &c. Dat. 12. Mar. 1572. ann. 7. Vide Greg. const. 4. qui finito bello eleemos. applicauit Hospit. const. 16.

Cum nos, etc.) Hortatur omnes Christi fideles, ut bellum contra Turcas initum personis, ac facultatibus adiuuent, plenissimamq; peccatorum indulg. concedit. Et super lessionem

riam in eorum causis, & liberat ab usurarum solutione, cum claus. &c. Datum Romæ 22. Mart. anno 7.

Romani, etc.) Imperat. l. i. C de libell. famos. impoſuerat penam capitis componentibus libellos famosos. Et Sacri Can. eisdem flagellari, & excommunicari decreuerunt s. q. i. c. Cui in alterius. Et hic Pontif. eisdem penas confirmat, & extendit ad scribentes litteras nuncupatas d'auisi. continentes conuicia, iniurias, &c. & futuros successus, diantes, exemplantes, detinentes, &c. Sed vult quod statim cum ad manus alicuius deuenient, igni tradant, vel alio modo consumant, vel consignent, sub iisdem penis, & aliis, &c. cum decret. claus. &c. Datum 16. Kal. April. anno 7. Vide Greg. 13. const. 7.

161 Ex debito, etc.) Præcipit ut Ord. Confraternitatem Doctrinæ Christianæ erigant in eorum Diœcetibus: indulg. concedit tam doctrinam docentibus, quam percipientibus. Datum 6. Octobr. anno 6. Vide Gregor. 13. const. 11.

162 Ad Pastoralis, etc.) Hic Pontif. volens pecuniarum præsidium dare Regi Francorum, reducit emolumenta Montis Iulii, ad decem pro centenario, cum clausul. &c. Registrata die 7. Martii 1569. Sixti 4. const. 16.

163 Cum sicut accepimus, etc.) Hic Pontif. auocauit ad se omnes causas confidentiarum beneficialium, & earum cognitionem sibi, & successoribus reseruauit const. 52. Modo autem ad eisdem causas audiendas, usque ad definitioram sentent. exclusu Honophrium Canathenum delegat. & Andream de Grassis Notarium deputatum confirmat, cum facultatis, &c. decreto, &c. Datum. Deinde.

164 Cum aliis, etc.) Extendit facultates de super concessas Honophrijs, & Andrez ad terminandum coniunctim eisdem causas, usque ad sent. diffinitiuvam inclusu, non tamen contra Card. Patriarchas, Archiepisc. & Episcop. cum claus. &c. Datum, &c.

165 Volamus ut omnes, etc.) Determinat, quod eleemosynæ pro carceratis in Urbe colligenda exponantur pro soluendis debitibus pauperum carceratorum. Et quod pro debito more civili, & infra septem aureos nullus carceri mancipetur.

166 Sanctissimus, etc.) Continet reseruacionem benef. vacantium Episcopali Sede vacante, si secus factum fuerit irritum sit, atque nullum. Publicata 9. Mart. 1567. anno 3.

167 Cogit nos, etc.) Continet formam obseruandam in confectione, & expeditione litter. Apostol. super gratijs in resignatione benefic. cum decret. claus. &c.

168 Cupientes litium, &c.) Continet facultates iudicium Curia Capitoli restituendi in integrum litigantes ad facia decursa à die Sedi vacantis Pij 4. usque ad diem coronationis huius Pont. cum claus. &c. Similem habet Iul. 3. const. 23. Greg. 13. const. 17.

169 Sanctissimus, etc.) Continet reseruacionem mentium Apostolicorum, & alternatiua pro Episcopis residentibus. Public. anno primo. Similem habet Gregor. 13. const. 6. privil. Episcop. Resident. Pij Quarti, const. 17.

170 Sanctissimus, etc.) Continet reseruacionem melium, &c. & alternatiuam, &c. publice. anno 6. vide const. præced. & 166.

171 Et si ea que, etc.) Declarat, quod impositiones pro fortificationibus locoru S. R. E. ab omnibus solui debeant, & nullus excusare se valeat aliquo quelito colore. Deputat exequatores, cum claus. &c.

Cum fæl. record. etc.) Pius 4 constitut. 47. Deputauerat quosdam Cardin. Inquisitores Generales. Hic vero Pontif. alios deputat, declarando, quod maior pars eorundem in Congregatione conuenientium. quicquid facit, valeat, ac si omnes interuenerint, cum decreto, claus. &c.

173 Cum urbes, etc.) Continet deputationem quatuor Cardin. viius clericis de Cam. ac Magistrorum viarum. Et duorum deputatorum à Pop. Rom. De quibus Pii 4 const. 156. Cum facultate faciendi omnia, quæ sibi videbuntur utilia, ac necessaria super vias publicas, Vrbis flumina, ac portus Tiberis, deputandi que Ministros, ac exequatores, procedendi, manu regia, & via exequiuia omni appellatione remota. Et cum claus. &c. dect. &c. Statuta Vrbis constitut. 39. Deputatorum facult. circa fontes, constitut. 14. Magist. & Camer. super iure congrui, Greg. 13. const. 25.

174 Cum nostra, etc.) Pius 4. cuius const. hic non adest, iussit edificari in eis matimis Vrbis turres pro securitate nauigantium. Hic Pontif. idem fieri expensis Dominorum locorum, ac conuinctorum. Et aliam turrim fabricari mandat in ore Tiberis pro securitate ingressus, & egressus barcarum. Fabricæque dictæ turris applicat emolumenta solui solita Castellano Ostia. Emolumenta etiam trax, siue tiratae nauium, seu barcarum applicat eidem: pontesque à Dominis locorum Tiberi vicinorum fieri, & viam accommodari mandat. Deputat etiam custodem eiusdem Turris cum facultate effodiendi lapides, & faciendi ligamina in locis conuinctorum. pro constructione, & manutentione illius. Deputat exequatores, apponit clausul. &c. Registrata in lib. Canc. 9. Maij 1567.